
Nº 31, sexta-feira, 15 de fevereiro de 201332 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013021500032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de fevereiro de 2013

No- 2 - O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Adjunto BENEDITO DONIZETI
BONATTO, pelo período de 01/04/2013 a 31/03/2014, para participar
de programa de Pós-Doutorado, na UBC - The University of British
Columbia, em Vancouver/Canadá, com ônus do CNPq, conforme
Processo nº 23088.003407/2012-13.

PAULO SIZUO WAKI

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542,
de 19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 258-TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 199, de 05/02/2013,
que destituiu a servidora ELIANE D'MARTIN FOWLER, matrícula
SIAPE nº 1861140, da Função de Secretária da Reitoria - Código:
FG-2.

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542,
de 19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 260-RETIFICAR a Portaria nº 213, de 05/02/2013, publicada no
DOU de 13/02/2013, Seção 2, página 25, onde se lê: "Código: FG-1",
leia-se: "Código: FG-2".

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542,
de 19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o
que consta do Processo nº 23088.000384/2013-76, resolve:

No- 262-CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, à servidora RÚBIA MARIA STORINO,
matrícula SIAPE nº 395053, ocupante do cargo de Assistente em
Administração (Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: III,
Padrão de Vencimento: 16), do Quadro Permanente desta Univer-
sidade, com provento integral do citado cargo e, em consequência,
declara vago o cargo acima mencionado. Código da vaga: 306073.

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542,
de 19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 263-TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 207, de 05/02/2013,
que destituiu a servidora NATHÁLIA ALVES NALIATTI DAM-
BROS, matrícula SIAPE nº 1839523, da Função de Chefe da Se-
cretaria Administrativa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
- Código: FG-4 e a designou para a Função de Assessora dos Cursos
de "Lato Sensu" da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
Código: FG-4.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e considerando o constante no Processo nº
23090.000235/2013-68, resolve:

No- 109 - Conceder Pensão Vitalícia à ELAINE MARIA PENHA
PÁDUA, a partir de 1º/2/2013 - data do óbito, nos termos dos artigos
215, 216, § 1º, 217, inciso I, alínea "a" e art. 218, § 2º da Lei nº
8.112/90, c/c com o art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 e com o
art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, a qual, de acordo
com documentos comprobatórios apresentados, é viúva do ex-ser-
vidor aposentado Thadeu de Pádua, matrícula no SIAPE nº 395293,
ex-ocupante do cargo de professor.

No- 110 - Conceder Pensão Temporária à THAINÁ PENHA PÁDUA
E THAIS FREITAS PÁDUA, a partir de 1º/2/2013, data do óbito, nos
termos dos artigos 215, 216, § 2º, 217, inciso II, alínea "a" e art. 218,
§ 2º da Lei nº 8.112/90, c/c com o art. 40, § 7º, inciso I, da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003 e com o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, os
quais, de acordo com documentos comprobatórios apresentados, são
filhas do ex-servidor aposentado Thadeu de Pádua, matrícula no SIA-
PE nº 395293, ex-ocupante do cargo de professor.

No- 111 - Conceder Pensão Vitalícia à EULÁLIA MARIA DE LIMA,
a partir de 1º/2/2013 - data do óbito, nos termos dos artigos 215, 216,
§ 1º, 217, inciso I, alínea "b" e art. 218, § 2º da Lei nº 8.112/90, c/c
com o art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 e com o art. 2º, inciso
II, da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, a qual, de acordo com documentos
comprobatórios apresentados, é separada judicialmente com percep-
ção de pensão alimentícia do ex-servidor aposentado Thadeu de Pá-
dua, matrícula no SIAPE nº 395293, ex-ocupante do cargo de pro-
f e s s o r.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 717- Exonerar, a pedido, a partir de 01/02/2013, o servidor DE-
NILSON ANTÔNIO DE PAULA, inscrição UFMG nº 04549-7, ma-
trícula SIAPE nº 1040092, do cargo de Operador de Máquinas de
Lavanderia, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 11, do Quadro Permanente desta Universidade,
lotado no Departamento de Manutenção e Operação da Infraestru-
tura.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 725 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ANA
CRISTINA FRANCO PIMENTEL, inscrição UFMG nº 09049-2, ma-
trícula SIAPE nº 0322011, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 16, lotada na Faculdade de Medicina, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de
contribuição.

No- 726 - Nos termos do art. 40, § 1°, inciso I da Constituição
Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda Constitucional 41/2003,
incluído pela Emenda Constitucional 70/2012, conceder aposenta-
doria ao servidor EMMANOEL GONÇALVES FERNANDES, ins-
crição UFMG nº 11600-9, matrícula SIAPE nº 0323766, ocupante do
cargo de Eletricista de Espetáculo, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, lotado no Museu de His-
toria Natural e Jardim Botânico, com proventos integrais, por ter
provado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

No- 727 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar MARIA
ODORICA DE OLIVEIRA FANTINI, inscrição UFMG nº 116564,
matrícula SIAPE nº 0323813, ocupante do cargo de Médico Ve-
terinário, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, lotada na Escola de Veterinária, com proventos
integrais, por ter provado contar 30 (trinta) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 133 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata APARECIDA
BATISTA DE SOUZA, no cargo de TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1,
que se deu através da Portaria nº 64, de 09/01/2013, publicada no
DOU de 10/10/2013, seção 2, página 21, em virtude de não ter
tomado posse no prazo previsto em Lei.

No- 134 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato JOSÉ ALVES
LUCENA, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, que se deu
através da Portaria nº 61, de 09/01/2013, publicada no DOU de
10/01/2013, seção 2, página 21, em virtude de não ter tomado posse
no prazo previsto em Lei.

No- 135 - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo re-
lacionados, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, que se deu
através da Portaria nº 60, de 09/01/2013, publicada no DOU de
10/01/2013, seção 2, página 20, em virtude de desistência formal de
investidura no cargo.

Clas. Servidor
14 PATRÍCIA DA SILVEIRA E OLIVEIRA
48 RODRIGO EUSTÁQUIO BORGES

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/2010 -
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

No- 136 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de
provas e títulos, homologado através do Edital nº. 846 de 12/12/2012,
publicado no DOU de 13/12/2012, para o cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 1, em vagas abaixo especificadas:

Clas. Candidato Nº
vagas

Decorrência

71 JOANA DARC LONGATTI
S I LVA

0245481 Exoneração de Natalia Catarine
Vieira de Alm

72 MORGANA RODRIGUES
DA SILVA S DE OLIVEIRA

0245578 Posse em outro cargo inacumu-
lavel de Ingrid Gama de Souza

73 VANESSA ASEVEDO DE
A LVA R E N G A

0245715 Aposentadoria de Anete de Sou-
za Andrade

74 TATIANA CARLA SANTOS
DE FARIA

0245995 Aposentadoria de Gilmara Beta-
nia Santos

75 LUISA SOUZA LIMA MA-
CEDO

0 2 4 6 8 11 Aposentadoria de Maria Eme-
renciana Vicente Arauj

76 PEDRO HUMBERTO TAVA-
RES DE MELO SILVA

0246883 Aposentadoria de Lea de Jesus
Pereira

77 REINALDO DA COSTA
S I LVA

0246985 Exoneração de Ivana Targher de
Moraes

78 EDNA RODRIGUES NAS-
C I M E N TO

0247052 Aposentadoria de Maria Berna-
dete de Assis Morei

79 IZABELA DE ALMEIDA
RIBEIRO SILVINO

0247129 Aposentadoria de Adriana Mo-
raes Oliveira Veloso

80 FABIANO VELIQ BARBO-
SA

0247427 Aposentadoria de Antonio Eus-
taquio Rodrigues

81 ICARO LUIZ RODRIGUES
DE MELO

0247465 Aposentadoria de Luzia Helena
Amaral

82 LUCAS RIBEIRO VIANA 0247535 Aposentadoria de Fatima Vas-
concellos Garcia

83 LARISSA SOUSA DA SIL-
VA

0247544 Aposentadoria de Angela Maria
Gusmao Dutra

84 PAULO JIVAGO CAPRE 0247554 Aposentadoria de Maria Elaine
Moreira de Morais

85 LENI FERNANDES DINIZ
C A RVA L H O

0247557 Aposentadoria de Josete de Sou-
za Braga

86 CARINA FUMIAN SERPA
FUSCALDI

0247587 Aposentadoria de Lucineia Ma-
ria Bicalho

87 OSMAR JOSE PEREIRA
JUNIOR

0247590 Aposentadoria de Mary do Car-
mo Correa

88 DEBORA NERY
S C H WA R C Z

0247604 Aposentadoria de Maria Apare-
cida Jorge Machado

89 MARIA CRISTINA VITAL
DA SILVA

0247616 Aposentadoria de Jose Vindilino
Filho

90 LÍLIAN PINHEIRO DA
C O S TA

0247930 Aposentadoria de Claudia Regi-
na Albino de Olive

91 GLENIA DA SILVA LEMOS 0247955 Aposentadoria de Regina Maria
de Araujo

92 LUCIANA MOREIRA DE
AV E L A R

0247958 Aposentadoria de Patricia Faria
de Oliveira Carn

93 BRUNO HENRIQUE RA-
MOS

0248012 Aposentadoria de Elenice Santos
Rassilan

94 SUELEN CRISTINA COSTA
DA SILVA

0248015 Posse em outro cargo inacumu-
lavel de Ramon Mendes de Al-
meida

95 LAURA VASCONCELOS
OLIVEIRA DE JESUS

0248036 Aposentadoria de Maria de Fa-
tima Nogueira Marqu

96 PATRÍCIA PIMENTA CÂN-
DIDO

0248042 Aposentadoria de Maria do So-
corro Nunes

97 LEANDRO PRATA ANDRA-
DE

0248051 Exoneração de Nathalia de Car-
valho Lopes

98 FILIPPE ESTEVAN BARBO-
SA

0248058 Aposentadoria de Sonia Apareci-
da Rossi

99 EINSTEIN GUEDES DE
PA U L A

0248292 Aposentadoria de Maristela Sette

100 SIMONE VIEIRA DA CON-
CEIÇÃO

0248343 Aposentadoria de Isac Hellen-
b e rg

101 ANA CAROLINA COSTA
RIBEIRO DE OLIVEIRA

0248351 Aposentadoria de Sonia Maria
Candido

102 ROBERTO COSTA VITOI
DRUMMOND

0248397 Aposentadoria de Rosely Stuart
Perdigao

103 AIDÊ CRISTINA SILVA
TEIXEIRA MACEDO

0248406 Aposentadoria de Suely De Cas-
tro Brant Neves

104 LUDMILA PACHECO PE-
GO

0248641 Aposentadoria de Luiz Gonzaga
De Oliveira

105 PAULO VITOR PINTO DE
OLIVEIRA

0248709 Aposentadoria de Maria de Fa-
tima Gomes Veloso

106 ALINE COELHO BRAGA 0248710 Aposentadoria de Rosemary Al-
meida Natale Cardos

107 KLÍCIO BARBOSA MAIA 0248982 Aposentadoria de Valdemir Al-
ves dos Reis

108 JULIANA DE CÁSSIA DOS
S A N TO S

0249361 Exoneração de Renato Eller

109 GABRIELE DA COSTA
MAGALHÃES

0249914 Aposentadoria de Luiza Cristina
Torres Perdigao

11 0 JOSIANE APARECIDA BA-
SILIA DOS SANTOS

0278191 Posse em outro cargo inacumu-
lavel de Alexandre Jose Pereira
Da Silv

111 RAFAELA ESTEVES GODI-
NHO

0302414 Aposentadoria de Paulo Roberto
Alves Nassife

11 2 JOANA GUIMARÃES COU-
TO E CASELLA

0306739 Aposentadoria de Aparecida de
Fatima Rodrigues

11 3 BRUNA FERNANDES DE
LIMA

0694514 Aposentadoria de Isvani da Cruz
Rabelo

11 4 ISABELLA DOMETILA
MARTINS DE ASSIS

0694760 Aposentadoria de Sonia Cristina
Mendes Quadros

11 5 LUANA MEDEIROS RIBEI-
RO

0694885 Aposentadoria de Soraia Apare-
cida Moreira

11 6 LENICE REGINA DA SIL-
VA

0694924 Aposentadoria de Marcelo da
Silva Santos

11 7 HELDER ANTONIO MA-
TIAS

0696150 Aposentadoria de Antonio Ota-
vio Pereira de Mour

11 8 GIANE MARISE DE SOU-
ZA RAMOS

0221519 Posse em outro cargo inacumu-
lavel de Sandro Bonfim Alcan-
tara Dias

11 9 LETYCIA LUIZA DOS
SANTOS BOND PEIXOTO

0831267 Exoneração de Marcus Vinicius
de Oliveira Sa

120 DANDARA BISPO PIMEN-
TA

0866277 Falecimento de Andre Ladeira
Chaves

121 JOAO VICTOR DO CARMO
REIS

0866287 Exoneração de Divino de An-
drade Junior



Nº 31, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2013 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013021500033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

122 DÉBORA DAMÁZIO SAN-
TO S

0867984 Exoneração de Alessandra de
Andrade Pires

123 LISLEY LOURRANY NAS-
CIMENTO SOUZA

0868033 Exoneração de Isabelle Mendes
de Sousa

124 ULISSES FILGUEIRAS
E M E D I ATO

0868043 Criação de cargo Lei, Portaria
nº 928 de 25/09/2009, publicada
no DOU de 28/09/2009

125 GIDEAO CARLOS DE LI-
MA

0868046 Posse em outro cargo inacumu-
lavel de Eduardo Maia Pantuzzo

126 ANSELMO PORTILHO BE-
NARDES

0868049 Criação de cargo Lei, Portaria
nº 928 de 25/09/2009, publicada
no DOU de 28/09/2009

127 DENISIO PEREIRA MAR-
COS

0868054 Exoneração de Ana Carolina
Teixeira Cavalcan

128 VICTOR HUGO BRESCIA
RODRIGUES

0868059 Posse em outro cargo inacumu-
lavel de Andre Jose Marques
Lopes

129 ISTÉFFANY FRÓES MEN-
DES

0868068 Exoneração de Romulo Henri-
que Barbosa Jorge

130 RENATO RIBEIRO NEIVA 0868073 Exoneração de Fabio Carvalho
Porto

131 FABÍOLA VAZ DE MELO
LIMA

0868074 Criação de cargo Lei, Portaria
nº 928 de 25/09/2009, publicada
no DOU de 28/09/2009

132 RAQUEL CRISTINA COS-
TA

0868463 Criação de cargo Lei, Portaria
nº 928 de 25/09/2009, publicada
no DOU de 28/09/2009

133 KARINA MARTINS VIDAL
DE CARVALHO

0868652 Demissão de Flavio Pimentel
Espindola

134 MARILIA DA SILVA CAR-
VALHO SOUZA

0902002 Criação de cargos Lei PORT
197 de24/02/2011 DOU de
2 5 / 0 2 / 2 0 11

135 RAPHAEL GOMES SAN-
TO S

0902014 Criação de cargos Lei PORT
197 de24/02/2011 DOU de
2 5 / 0 2 / 2 0 11

136 DANIELA CORREA DA
S I LVA

0902018 Criação de cargos Lei PORT
197 de24/02/2011 DOU de
2 5 / 0 2 / 2 0 11

137 LEOPOLDO CÉSAR PINTO
CORRÊA

0902022 Criação de cargos Lei PORT
197 de24/02/2011 DOU de
2 5 / 0 2 / 2 0 11

138 GUSTAVO MIRANDA FER-
REIRA

0902030 Criação de cargos Lei PORT
197 de24/02/2011 DOU de
2 5 / 0 2 / 2 0 11

139 NAIARA ALVES PINTO 0902038 Criação de cargos Lei PORT
197 de24/02/2011 DOU de
2 5 / 0 2 / 2 0 11

140 NORIVAL LUIZ SANTOS
JUNIOR

0902043 Criação de cargos Lei PORT
197 de24/02/2011 DOU de
2 5 / 0 2 / 2 0 11

141 CÉLTON JOSÉ DOS SAN-
TOS COSTA

0902048 Criação de cargos Lei PORT
197 de24/02/2011 DOU de
2 5 / 0 2 / 2 0 11

No- 137 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de
provas e títulos, em vagas reservadas para portador de deficiência,
homologado através do Edital nº 845 de 12/12/2012, publicado no
DOU de 13/12/2012, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 1, em vagas abaixo especificadas:

Clas. Candidato Nº
vagas

Decorrência

4 FERNANDO VICENTE MA-
CIEL

0243957 Aposentadoria de Marli Tiago
de Souza

5 LÍGIA RÍSPOLI D´AGOSTI-
NI

0244405 Aposentadoria de Carlos Vini-
cius de Souza Coelho

6 ROMERITO COSTA NASCI-
M E N TO

0244441 Posse em outro cargo inacumu-
lável de Pablo Leal de Rezende

7 LUCAS SOARES DOS
SANTOS ROHEN

0244589 Aposentadoria de Sonia Regina
Guedes Aguiar Fre

8 JAIRO DA SILVA SANTOS 0245226 Exoneração de Rodrigo Inácio
Magalhães Ferreira

9 GUILHERME HENRIQUE
SILVA GOMES

0245465 Aposentadoria de Railda Hermes
de Souza

No- 138 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de
provas e títulos, homologado através do Edital nº 471 de 06/07/2012,
publicado no DOU de 09/07/2012, para o cargo de AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
I, Padrão 1, em vagas abaixo especificadas:

Clas. Candidato Nº
vagas

Decorrência

25º ANA FLÁVIA ASSUMP-
ÇÃO D'URÇO

0325744 Aposentadoria de Idalino Ghisi

26º ALEXANDRE HENRIQUE
PROCÓPIO

0695759 Posse em outro cargo inacumu-
lavel Marco Antonio Moreira

No- 139 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato DARLEY ANTÔNIO PEREIRA, habilitado e classificado em
6º lugar, em concurso público de provas e títulos, homologado através
do Edital nº. 116 de 14/02/2011, publicado no DOU de 16/02/2011,
prorrogado pelo Edital 115, de 15/02/2012, publicado no DOU de
16/02/2012, para o cargo de ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO
TRABALHO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Pa-
drão 1, em vaga decorrente do falecimento de Paulo Hiroshi Yazawa,
código de vaga nº 0323094

No- 140 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a can-
didata SUZI OLIVEIRA JACOMINO, habilitada em concurso pú-
blico de provas e títulos em 4º lugar, em vagas reservadas para
portador de deficiência, homologado através do Edital nº 585 de
30/08/2012, publicado no DOU de 31/08/2012, para o cargo de TÉC-
NICO EM ENFERMAGEM, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 1, em vaga decorrente de aposentadoria de
Teresinha de Jesus Silva Arruda, código de vaga nº 0243682.

No- 141 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a can-
didata LUCRECIA DE FÁTIMA GERALDO, habilitada e classi-
ficada em 17º lugar, em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado através do Edital nº 584 de 30/08/2012, publicado no DOU
de 31/08/2012, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓ-
RIO/ANÁLISES CLÍNICAS, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 1, em vaga decorrente de exoneração de Maria
Onilda Barbosa Cassiano, código de vaga nº 0870433.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 922-Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar MARIA
NORMA MELO, inscrição UFMG nº 06766-0, matrícula SIAPE nº
0320328, ocupante do cargo de Professor Titular, lotada no Instituto
de Ciências Biológicas, com proventos integrais, por ter provado
contar 45 (quarenta e cinco) anos de contribuição.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição legal e estatutária, tendo em vista Portarias Intermi-
nisteriais nº 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e
nº 08/2008 de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008, e a
Nota Técnica nº 01/2007/DEDES/SESU/MEC, de 03/08/2007, re-
solve:

No- 925-Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, ELIAN-
DRA MARIA BIANCHINI OLIVEIRA, aprovada e classificada em
1º (primeiro) lugar em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado através do Edital nº 066, de 30/01/2013, publicado no
DOU de 31/01/2013, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01,
conforme código de vaga SIAPE nº 898252, gerado pela exoneração
do professor Eduardo Gomes Gonçalves, ocorrida em 01/06/2012,
para exercer suas funções junto ao Instituto de Ciências Agrárias, área
de conhecimento: Estatística Básica/Estatística Experimental, em re-
gime de trabalho de dedicação exclusiva.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 926 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELAINE
GOUVEA PIMENTEL, Professor Associado, no período de
18/02/2013 a 01/03/2013, para realizar visita técnica na Pontificia
Universidad Javeriana, em Cali/Colômbia, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.013620/2013-93.

No- 927 - Autorizar o afastamento do país do servidor MAURÍCIO
ALVES LOUREIRO, Professor Titular, no período de 26/02/2013 a
10/03/2013, para realizar visita técnica a diversas instituições no
Reino Unido, com ônus, conforme autorização nº 20121218.1199 do
Ministério da Educação para concessão de diárias e passagens pela
UFMG. Processo nº 23072.000021/2013-18.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 928, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no
artigo 55, do Estatuto da UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de
25/06/2012, publicada no DOU de 26/06/2012, resolve:

Designar a servidora ELZA MACHADO DE MELO, ins-
crição UFMG nº 10936-3, matrícula SIAPE nº 0323247, CPF nº
492.039.756-91, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 02,
para exercer a função de Coordenadora de Mestrado Profissional em
Promoção da Saúde e Prevenção da Violência- FCC, com mandato de
02 (dois) anos.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 597, de 29/01/2013, publicada no DOU de
30/01/2013, Seção 2, pág. 27, que nomeou RENATO DE LIMA
SANTOS, onde se lê: "Nomear o servidor ..."; leia-se: "... Nomear, a
partir de 02/01/2013, o servidor ..." e onde se lê: " ... matrícula
SIAPE nº 3199648 ..."; leia-se: matrícula SIAPE nº 3179648 ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 619- Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contri-
buição, com proventos integrais a JOAQUIM DE CARVALHO BAY-
MA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, Classe
Associado, Nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva, com Dou-
torado, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, pu-
blicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem do artigo 62-A da
Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 623 - Designar para exercer, por dois anos, a função de Co-
ordenadora do Curso de Engenharia Biomédica - código FCC - Nível
Único, do Instituto de Tecnologia, VALQUÍRIA GUSMÃO MACE-
DO.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercicio

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 95, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I. Designar a servidora SUELY TERESINHA SCHMIDT -
086371, CPF nº 211.733.709-00, para exercer, na qualidade de de-
cano, de acordo com o Art. 3º, Parágrafo Único da Resolução nº
04/95-COUN, o cargo de Chefe do Departamento de Nutrição, FG-
01, do Setor de Ciências da Saúde, a partir de 10 de fevereiro de
2013, até a nomeação dos novos eleitos.

II. Os efeitos financeiros decorrentes serão implantados a
partir da data de publicação em DOU desta Portaria.

ZAKI AKEL SOBRINHO

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de fevereiro de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, autoriza o afastamento do País dos
seguintes servidores:

Elizabeth Santin, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de Me-
dicina Veterinária, Setor de Ciências Agrárias, no período de
13/03/2013 a 15/09/2013, para realizar o Curso de Pós-Doutorado em
Custo da Resposta Imunológica em Frangos de Corte, na área de
concentração de Fisiologia/Imunologia/Nutrição Animal, na Univer-
sity of Califórnia - Daris, na Califórnia/EUA, com ônus CNPq. (Pro-
cesso nº 23075.027990/2012-05).

Hélio Afonso Ghizoni Teive, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Clínica Médica, Setor de Ciências da Saúde e ocupante do
cargo de Médico, lotado no Hospital de Clínicas, no período de
15/03/2013 a 24/03/2013, para participar e apresentar trabalho no 65°
Congresso da Academia Americana de Neurologia, em San Die-
go/EUA, com ônus limitado. (Processos nº 23075.001159/2013-04 e
23075.001265/2013-80).

Luiz Fernando Bleggi Torres, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotado no Departa-
mento de Patologia Médica, Setor de Ciências da Saúde e ocupante
do cargo de Médico, lotado no Hospital de Clínicas, no período de
01/03/2013 a 10/03/2013, para participar do "102° Encontro Anual da
Academia Americana e Canadense de Patologia", em Baltimore/EUA,
com ônus limitado. (Processos nº 23075.001305/2013-93 e n°
2 3 0 7 5 . 0 0 1 4 2 1 / 2 0 1 3 - 11 ) .

Maurício Vaz Lobo Bittencourt, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no De-
partamento de Economia, Setor de Ciências Sociais Aplicadas, no
período de 08/04/2013 a 07/04/2014, para realizar Pós-Doutorado em
Economia na Ohio State University, em Columbus/EUA, com ônus
CNPq. (Processo nº 23075.046704/2012-01).

Pedro André Kowacs, ocupante do cargo de Médico, lotado
no Hospital de Clínicas, no período de 15/03/2013 a 24/03/2013, para
participar do Congresso da Academia Americana de Neurologia, em
San Diego/EUA, com ônus limitado. (Processo nº
23075.001402/2013-86).

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 452, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005, amparado pelo Mandado de Injunção nº


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-15T06:30:31-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial


	1: 
		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-15T06:30:29-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial





